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Abstrakt

Dlouhodobá péče o seniory je v posledních letech velmi diskutovaným tématem

nejen v kruhu zdravotníků, ale i v rámci široké veřejnosti. A nebude tomu v budoucnu

jinak. Dle údajů Českého statistického úřadu (2012) se v roce 2050 počet obyvatel

starších 65 let zdvojnásobí, a počet obyvatel starších 85 let dokonce zpětinásobí. Tato

práce se zabývá dlouhodobou péčí o seniory z perspektivy ošetřovatelství, jelikož

současný demografický vývoj jej ovlivňuje velmi významně. S dlouhodobou

hospitalizací seniora ve zdravotnických zařízeních je spojen výskyt mnoha komplikací,

a to nejen fyziologických, ale i psychických, sociálních a spirituálních.

Cílem diplomové práce na téma „Dlouhodobá péče o seniory z perspektivy

ošetřovatelství“ bylo zjistit, co považují sestry při poskytování dlouhodobé péče

seniorům za největší problémy, zda by uvítaly změny v kompetencích v oblasti

dlouhodobé péče o seniory, a rovněž bylo cílem zjistit názor na dlouhodobou ústavní

péči a dlouhodobou domácí péči. Byly porovnány jednotlivé názory sester z různých

oddělení a bylo zjišťováno, v čem ony samotné vidí řešení současné problematiky

dlouhodobé péče o seniory. Cíl 1. Zjistit, co sestry shledávají jako nejvýznamnější

problém v poskytování dlouhodobé péče seniorům. Cíl 2. Zjistit, zda sestry vnímají

nutnost změny v ošetřovatelských kompetencích v oblasti péče o dlouhodobě

nemocného seniora. Cíl 3. Zjistit, jaký je názor sester na dlouhodobou ústavní péči o

seniora oproti dlouhodobé komunitní péči v domácím prostředí.

Základní výzkumná otázka vycházející z výzkumného problému a jeho cílů

výzkumu byla definována následovně: Jaká je perspektiva dlouhodobé péče o

seniory z pohledu ošetřovatelství? Byl zvolen explorativní přístup a k obecné

výzkumné otázce byly hledány další souvislosti, které byly zkoumány hloubkově.

Poměrně široké téma zahrnuté do výzkumné otázky bylo nadále dekomponováno do

několika specifických otázek: 1. Bude nutné provést další změny ve financování péče o

dlouhodobě nemocné z důvodu stále se navyšujícího demografického věku

obyvatelstva? 2. Mohly by sestry v oblasti dlouhodobé péče o seniora přebrat některé

kompetence doposud náležející lékařům? 3. Vzroste význam poskytování ošetřovatelské

péče dlouhodobě nemocným seniorům v domácím prostředí? 4. Měla by být

dlouhodobá péče o seniora přesunuta mimo nemocnice do specializovaných zařízení? 5.

Bude nutné navýšit počet zdravotnických zařízení se zaměřením na dlouhodobou péči z

důvodu vzrůstajícího počtu seniorů? 6. V souvislosti s rostoucím počtem

hospitalizovaných seniorů budou zdravotnická zařízení disponovat dostatečným

množstvím pomůcek?

Pro výzkumné šetření byla zvolena kvalitativní metoda rozhovoru. Se sestrami

z různých oddělení byly vedeny rozhovory, které byly následně zpracovány metodou

obsahové analýzy. Rozhovor byl dobrovolný, osloveným sestrám byla vysvětlena

podstata a účel šetření a byl od nich získán informovaný ústní souhlas s uskutečněním

rozhovoru. V rámci šetření byl důraz kladen na zkoumaný objekt (sestra pracující na

standardním oddělení), na který bylo pohlíženo jako na synoptický celek. Zkoumaný

objekt je brán jako celek biologických, psychologických a spirituálních vlastností,

jelikož osobnost sestry zahrnuje všechny zmíněné složky. Kontextuálnost subjektu je

zachycována v reálném pracovním prostředí, což napomáhá zachytit kvintesenci

procesů ve zkoumaném prostředí. Na zkoumaný jev je pohlíženo v jeho celkové

podobě. Záměrem této práce bylo porozumět zkoumanému jevu a získat co

nejkomplexnější informace o tom, jak sestry pohlížejí na dlouhodobou péči o seniory,

jak hospitalizace většího množství seniorů ve zdravotnických zařízeních ovlivňuje

ošetřovatelskou péči a jaké perspektivní řešení vidí sestry v současné situaci péče o

seniory.

Základní soubor byl tvořen sestrami jednotlivých oddělení. Výběr respondentů byl

záměrný. Při šetření byl kritériem výběru pracovní poměr na předem zvoleném oddělení

- délka minimálně pět let. Pro šetření byla zvolena různá oddělení nemocnice z důvodu

různorodého pohledu na dlouhodobou péči o seniory. Celkem bylo osloveno 12

všeobecných sester, z toho šest rozhovor odmítlo. Původním záměrem bylo vést

rozhovory pouze se sestrami pracujícími na oddělení následné péče. Od tohoto záměru

však bylo upuštěno z důvodu možné jednostrannosti názorů sester na dlouhodobou péči

o seniory.

Z výsledků šetření vyplývá, že sestry za nejvýznamnější problémy při poskytování

ošetřovatelské péče dlouhodobě nemocnému seniorovi považují: nedostatek času,

nedostatečné personální zabezpečení, překážky při komunikaci se seniorem,

nedostatečné řešení sociální situace seniora a problémy spjaté s návratem seniora do

domácího prostředí. Sestry by v rámci zvýšení kompetencí uvítaly různé formy

vzdělávání, jako jsou např. semináře či školení. Považují za nutné při hospitalizaci

seniora ve zdravotnickém zařízení zvážit, zda je opravdu nutný překlad na

LDN/oddělení následné péče či je vhodnější poskytování ošetřovatelské péče

v domácím prostředí. Sestry jako perspektivu poskytování ošetřovatelské péče

dlouhodobě nemocnému seniorovi vidí v: užším propojení zdravotních a sociálních

služeb, zvýšení kvality poskytované péče, posílení autonomie seniora, důstojné péči o

seniora, častějším využívání domácí péče a informování široké veřejnosti o ní,

zefektivnění komunikace se seniorem a jeho rodinou, zvýšení bezpečnosti prostředí a

zvýšení motivace sester k poskytování co nejkvalitnější ošetřovatelské péče.

Abstract

Long-term care for the elderly people is a widely discussed topic in recent years not

only among health professionals but also by the general public. And it will not change

in the future. According to the Czech Statistical Office (2012) in 2050, the population

aged over 65 will double and the population older than 85 years even quintuple. This

work deals with long-term care for the elderly from the perspective of nursing, for the

current demographic trends affect it significantly. Long-term hospitalization of the

elderly in medical facilities is linked to many complications, not only physiological, but

also psychological, social and spiritual.

The aim of the thesis entitled "Long-term care for the elderly in nursing

perspective" was to find out what the nurses in long-term care for seniors consider as

the greatest problems, if they would welcome a change in competences in long-term

care for the elderly, and to obtain an opinion about the long-term institutional care and

long-term home care. Individual opinions of nurses from different departments were

compared; what kind of solution to the current problems of long-term care for the

elderly the nurses propose themselves. Objective 1: Find out what the sisters find as the

most crucial problem in long-term care for seniors. Objective 2: Determine whether

nurses feel the necessity for change in nursing competences in the management of long-

term ill elderly. Goal 3: Find out what is the opinion of nurses about long-term

institutional care for the elderly compared to long-term community care at home.

The main research question based on the research problem and the research

objectives was defined as follows: What is the prospect of long-term care for the elderly

in terms of nursing? I decided for an exploratory approach. I was looking for another

connection to general research question and examined them in depth. I decomposed this

relatively broad topic covered by the research questions into several specific questions:

1. Will it be necessary to make additional changes in financing long-term care, due to a

growing demographic age of the population increases? 2. Could nurses in long-term

care for the elderly take over certain powers previously belonging to doctors? 3. Will

the importance of providing nursing care long-term ill seniors at home increase? 4

Should be a long-term care for the elderly moved out of hospitals to specialized

facilities? 5. Will it be necessary to increase the number of health care facilities with the

focus on long-term care because of the growing number of senior citizens? 6. In

connection with the increasing number of hospitalized elderly, will medical facilities

have enough of gadgets?

For the research was chosen a qualitative interview method. Nurses from various

departments were interviewed and the outcomes were processed using the content

analysis. The interview was voluntary. The addressed nurses were explained the nature

and the purpose of the investigation and their informed oral consent with the realisation

of the interview was collected. During the investigation I focus on the object of the

research (a nurse working at the standard department) which I consider to be a synoptic

complex. I think of it as of a complex of biological, psychological and spiritual qualities

for the nurse’s personality includes all of these ingredients. I study contextuality of the

subject in the real work environment, which helps me capture the quintessence of


[…]


hospitalizace?

12. Jaký způsobem to ovlivňuje ošetřovatelskou péči?

13. Jaké problémy dle Vašeho názoru vznikají při dlouhodobé hospitalizaci seniora?

14. Do jaké míry ovlivňuje vyšší věk pacienta/klienta délku rekonvalescence a

následný návrat do domácího prostředí?

15. Jak ovlivňuje změna prostředí chování seniora?

16. Do jaké míry ovlivňuje seniorský věk vznik konfliktů se zdravotnickým

personálem?

17. Pokud jste sama někdy měla konflikt se seniorem, co bylo příčinou?

18. Jaký konflikt by mohl nastat s rodinou seniora?

19. Jaký způsobem lze adaptace seniora ve zdravotnickém zařízení ovlivnit?

20. Jaké pociťujete problémy spjaté s návratem seniora do domácího prostředí?

21. Jak tento problém řešíte na Vašem oddělení?

22. Jak zdravotnické zařízení, ve kterém pracujete, umožňuje kontakt rodiny se

seniorem?

23. Jakým způsobem se podílí rodina na léčbě pacienta/klienta na Vašem oddělení?

24. Jakým způsobem by rodina v ideálním případě mohla přispět v oblasti péče o

seniora na Vašem oddělení?

25. Domníváte se, že Vaše oddělení disponuje dostatečným množství pomůcek pro

péči o seniory?

26. Jaké pomůcky v péči o seniory jsou dle Vašeho názoru nejpotřebnější?

27. Jaké pomůcky při péči o seniory nejvíce postrádáte či pociťujete jejich

nedostatek?

28. Myslíte si, že v souvislosti s rostoucím počtem hospitalizovaných seniorů budou

zdravotnická zařízení disponovat dostatkem pomůcek?

29. Jak tato skutečnost ovlivňuje ošetřovatelskou péči?

30. Jak podle Vašeho názoru může změna legislativy ovlivnit péči o seniory?

31. Do jaké míry by to ovlivnilo ošetřovatelskou péči?

32. Jaké pociťujete problémy ve financování péče o dlouhodobě nemocné seniory?

33. Do jaké míry by změny ve financování péče o dlouhodobě nemocné seniory

mohli ovlivnit ošetřovatelskou péči?

34. Mohli by sestry v oblasti dlouhodobé péče o seniora přebrat některé kompetence

doposud náležící lékařům?

35. Jaké kompetence by mohly být rozšířeny v oblasti péče o dlouhodobě

nemocného seniora?

36. Do jaké míry jsou sestry připraveny pečovat o dlouhodobě nemocného seniora?

37. Jaké nedostatky v péči o dlouhodobě nemocného seniora pociťujete?

38. Jak by bylo možné zvýšit připravenost sester na péči o dlouhodobě nemocného

seniora?

39. Jaké komunikační potíže mohou nastat v oblasti péče o dlouhodobě nemocného

seniora?

40. Jak efektivně zamezit vzniku komunikačních problémů se seniorem?

41. Jaký vliv mají školení, přednášky či kurzy týkající se komunikace se seniory vliv

na ošetřovatelskou péči?

42. Do jaké míry ovlivňuje průběh hospitalizace seniora spolupráce s jinými

nelékařskými zdravotnickými pracovníky?

43. V které oblasti nelékařské zdravotní péče pociťujete nutnost navýšit počet

zdravotnického personálu?

44. Jakým způsobem péči o dlouhodobě nemocného seniora ovlivňují návštěvy

dobrovolníků?

45. Jak se mohou dobrovolníci podílet na péči a seniory?

46. Jakým způsobem ovlivňuje trávení volného času ( např.: ruční práce, čtení…)

dlouhodobou péči o seniora?

47. Kdo se na Vašem oddělení zabývá se touto problematikou?

48. Měla by být dlouhodobá péče o seniora přesunuta mimo nemocnice do

specializovaných zařízení?

49. Bude nutné navýšit počet zdravotnických zařízení se zaměřením na dlouhodobou

péči z důvodu vzrůstajícího počtu senioru?

50. Domníváte se, že vzroste význam poskytování ošetřovatelské péče dlouhodobě

nemocným seniorům v domácím prostředí?

51. Jaké zásadní rozdíly shledáváte v ošetřovatelské péči poskytované dlouhodobě

nemocným seniorům ve specializovaných zařízeních/na specializovaných

odděleních a ošetřovatelskou péčí poskytovanou v domácím prostředí?

52. V čem shledáváte největší problém?

53. Co pokládáte za výhody ošetřovatelské péče o seniory ve specializovaných

zařízeních?

54. Jaké jsou dle Vašeho názoru silné stránky péče o seniory v domácím prostředí?

55. Co pokládáte za nevýhody institucionální péče o seniory?

56. Jaké jsou nevýhody domácí péče?

57. Jakým způsobem ovlivňuje demografický vývoj obyvatelstva ošetřovatelskou

péči?

58. Jakou máte osobní zkušenost s institucemi/odděleními zabývající se

dlouhodobou péčí o seniory?

59. Jakým způsobem Vaše oddělení spolupracuje s institucemi/odděleními

zaměřenými na dlouhodobou péči o seniory?

60. Jakou máte osobní zkušenost s poskytováním ošetřovatelské péče v domácím

prostředí a agenturami domácí péče?

61. Jakým způsobem spolupracuje Vaše oddělení s agenturou/agenturami domácí

péče?

62. Jaké demografické změny pozorujete na Vašem oddělení v průběhu posledních

let?

63. Když se řekne dlouhodobá péče o seniory, co se Vám vybaví?

64. V kterých oblastech péče pokládáte péči o seniory za náročnější než u dospělých

pacientů/klientů?

65. Do jaké míry se tato skutečnost dotýká ošetřovatelské péče?

66. Do jaké míry tato skutečnost ovlivňuje ošetřovatelskou péči na oddělení, kde

pracujete?

67. V čem vidíte řešení současné situace dlouhodobé péče o seniory?
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