POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Hana Pavlíková**
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Oponent diplomové práce: Doc. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.
Katedra: Ošetrovatelství
Název diplomové práce: **Dlouhodobá péče o seniory z perspektivy ošetrovatelství**

Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Oponovaná diplomová práce má celkem 102 stran, z toho 82 stran vlastního textu, v seznamu literatury je uvedeno 95 použitých zdrojů a 3 přílohy, český a anglický abstrakt a klíčová slova.

V teoretické části práce podává autorka vyčerpávajícím způsobem přehled o historii a současném stavu péče o seniory, zvláště dlouhodobě nemocné, u nás a ve světě.

Velmi kladně hodnotím empirickou část práce, kde autorka formou rozhovoru a následnou metodou obsahové analýzy u vybrané skupiny sester zjišťovala jaké problémy vidí a jaký názor mají respondentky na současný stav dlouhodobé péče o seniory. Rozhovor byl realizován se 6 sestrami- vždy po jedné z: chirurgie, interny, neurologie traumatologie, psychiatrie a následné péče. Oceňuji, že byly osloveny zkušené sestry, které na uvedeném oddělení pracují déle než 5 let a věkově vyzrálé. Byla zjištěna řada zajímavých názorů a postřehů. Příklad: respondentky považují za jeden z problémů při hospitalizaci seniorů : malou oboustrannou komunikace a aktivní spolupráce mezi sestrou a pacientem. Respondentky by také uvítaly vyšší kompetenci při změně diet a podávání běžných analgetik. Protože práce obsahuje hodně dalších zajímavých fakt, bylo by vhodné, aby s nimi autorka v následných publikacích seznámila sociální a zdravotnickou veřejnost.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Byly pro Vás rozvory s uvedenými respondentkami nějakým osobním přínosem?

Doc. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.

Datum: 27. kvtna 2013

Oponenta diplomové práce